Pelayo hace donación al Monasterio de Santillana y a su Abad Pedro de su heredad sita en 
Campo - Longo con todas sus pertenencias. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Diplomática española del periodo astur: 
Estudio de las fuentes documentales del Reino de Asturias (718-910), 2 vols., Oviedo: s.n. (Imp. 
“La Cruz”), 1949-1951. Vol. I. Documento 1 

In Dei nomine, et eius indiuiduae Trinitatis Patris, et Filius, et Spiritus Sanctus. Ego Don Pelayo 
.................... sinistram, et nullum cogentis imperio, nec suadentis articulo integro sensu, 
spontaneaque mea voluntates, per remedium de Animas nostras, et de Parentum nostrorum, trado 
mea haereditate Deo, et a Sancta Iuliana in Planes, et ad Abbate Don Pero, et ad Seniores, qui in 
eodem loco die, noctuque serviunt. Sic trado mea Haereditate de Campo Longo, loco praedicto, el 
Valengo. Quantum ibi habui, et quantumcunque pertinet in partes in Haereditatibus, Pomares, 
Exitus, et Regressus in Monte, et in Fonte invenietis in illo silo in Pratis, et Haereditatibus cum 
Pomares: Solar, qui fuit de Maria Ioannes, Filia de Ioanne Sansigez, cum Haereditates, et Pomares. 
Et la terra del Solare de Michael Flanco, qui fuit de Illana Miguelez, cum Terras, et Haereditates, 
et Pomares. Sic trado, et affirmo stabile per semper omne firmamentum, quod do in censum in 
meas Hermanas Dosinda, et Anna, et post obitum suum. De nunc si habuerit aver vivo, non det 
maneria, nin det anuba de Heredad, nin Albrero, nin cuxhu, non intret in praestamo, non det 
conduchu, non intre Merino, nin Sayon, nisi Prior de Sancta Iuliana. Si culpa ficier, endereciela 
por querela a Rey .................. Et si Merino, o Sayon torto les ficieren in suos Solares, aut in suas 
Haereditates, et liberos los prendieren gente ................ et si los mataren ........................ Et 
quantum Ganates de Sancta Iuliana, aut divisa .................... ad istum forum vestris Filiis 
.................. Et omne firmamentum habeat usque ad finem. Si quis vero testimonium hoc fregerit, 
expers diuinae misericordiae vel factum irrumpere quaesierit, sit ille maledictus, et excomunicatus, 
et luat poenas inferni usque in perpetuum. Facta Carta instius Testamenti sub era ...... CC ...... 
quarto Kalendas Martias. 
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740, octubre, 31. 

Alfonso I y su esposa Ermosinda, después de construida y consagrada de la Iglesia de Santa 
María de Covadonga y de su erección en Monasterio, hacen donación al mismo de ajuar 
eclesiástico, tierras, ganados y otros bienes, para la sustentación del culto y de sus ministros. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Diplomática española del periodo astur: 
Estudio de las fuentes documentales del Reino de Asturias (718-910), 2 vols., Oviedo: s.n. (Imp. 
“La Cruz”), 1949-1951. Vol. I. Documento 2 

Sub Christi nomine, et individuae Trinitatis, Patris videlicet, et Filii quoque, et Spiritus Sancti, et 
gloriosissimae Virginis, et semper immaculatae Mariae Dei Genitricis, Angelorum et omnium 
Sanctorum, Apostolorum, Prophetarum, Martyrum, Virginum, et Confessorum. Ego Aldefonsus 
Dei Gratia Rex, et uxor mea Hermesendis Regina, aedificamus Ecclesiam Sanctae Mariae de 
Covadefonga in Asturiis, et transtulimus in ipsam Ecclesiam imaginem Beatae Mariae de Monte 
Sacro, et sacravimus ipsam basilicam per manus duodecim episcoporum, et totidem Abbatum, in 
praesentia palatinorum, et Optimatum nostrorum, in tradditione Soceris mei Principis 
excellentissimi et strenuissimi Pelagii, qui auxiliante Deo in ipsa specu superavit quinquaginta 
millia barbaros Mauros Kalendis Augusti Era DCCLVI. Et posuimus ibi collegium duodeocim 
monachorum cum Abbate, ut semper servarent normam Sancti Benedicti. Et fecimus in ipsa 
Basilica tria altaria, Sanctae Mariae sub titulo nativitatis suae unum, Sancto Ioanni Baptistae aliud, 
et aliud Sancto Apostolo Andreae. Propterea damus vobis Abbati Adulpho et Monachis clericis et 
fratribus ibi degentibus, et iugum Christi portantibus, duas campanas de ferro, et duas cruces, 
unam auri purissimi, et aliam argenti cocti, et tres calices argenti, tres casullas de syrgo, et tres 
pallias, et quinque capas, et tres candelabros, quatuor fumiferos, et tres patenas, et duodecim 
paliares plumaticos, viginti equos, et totidem equas, quatuor asinos, centum arietes, quadraginta 
bobes, triginta porcos. Et donamus item vobis ipsum locum, ubi edificavimus ipsum caenobium, et 
ipsum monasterium: tali modo ut nullus Episcopus, nec Rex, nec Comes, nec Potestas, nec Dux, 
nec miles, nec sayonis, nec regulus, nec aliquis homo habeat potestatem in ipsum monasterium, 
nisi Abbas qui fuerit, et succesores eorum omni tempore, sed maneat in potestate eorum. Iubemus 
quoque vobis quidquid in ipso rnonte habeo, ut in eo habeatis licentiam caedendi ligna, et pecora 
vestra, et facere cellulas eremiticis in quacumque parte ipsius montis. Si quis autem meorum 
posterorum, vel alienorum irrumpere, vel infringere voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et sit 
in inferni voragine demersus, et pectet secundum legem Gothorum Abbati mille libras auri 
purissimi, et Regi terrae duplicatum. Facta carta in ipso capitulo pridie kalendas Novembris Era D. 
CCLXXVIII. = Ego Rex Adefonsus Signum + inieci. = Ego Hermesendis Regina manu mea + 
feci. = Ego Petrus Episcopus signum + feci. = In Christi nomine Pena Episcopus + feci. = Anectus 
Comes + feci. = Belasicus Abbas + feci. = Bitremirus Abbas + feci. = Surianus Potestas + feci. = 
Avitus Presbyter, que notavit + feci. 
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741, noviembre, 11. 

Alfonso I y su esposa Ermesinda, conceden al Monasterio de Covadonga y a su Abad Adulfo 
varias iglesias, territorios y derechos. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Diplomática española del periodo astur: 
Estudio de las fuentes documentales del Reino de Asturias (718-910), 2 vols., Oviedo: s.n. (Imp. 
“La Cruz”), 1949-1951. Vol. I. Documento 3 

In nomine Patris, et Filii; et Spiritus Sancti, Amen. Ego Aldefonsus Rex, et uxor mea Hermesendis 
Regina tibi Adulfo Abbati gloriosissimo domino meo, et avunculo meo, et tuis clericis, qui in 
monasterio Beatae Mariae de Covadefonga die, nocteque Deum semper laudant, et in orationibus 
non desistunt; ideo donamus vobis Ecclesiam Sanctae Mariae de Ponteferrato, et Ecclesiam 
Sanctae Mariae de …… et Ecclesiam Sancti Andreae de Benavente, et Ecclesiam Sancti Martini 
de Ponte Reginae, et Ecclesiam Sancti Pantaleonis de Onis, et Monasterium Sancti Michaelis de 
…… et omnes Ecclesias quae sunt ab ipso Monasterio usque ad Guixonem, et Sausonem, et 
deinceps usque ad mare Cantabricum, scilicet villas, Ecclesias, Monasteria cum suis directuris et 
praeminentiis iure hereditario possidendum, et iubeo ut nullus Rex, seu Comes, seu Episcopus, seu 
Metropolitanus, seu Dux, vel Potestas, vel Sayonis, nec homo aliquis de genere meo, vel alieno, sit 
ausus huc intrare, nisi Abbas Monasterii Sanctae Mariae de Covadefonga, aut successores eorum, 
nec pro homicidio, nec pro fornicio, nec: pro aliqua causa, sed ipsa Ecclesia, et ipsum 
Monasterium sit iure haereditario in potestate Abbatis praefati caenobii. Et si homo latro huc 
intraverit, punietur ad voluntatem ipsius Abbatis, et sit mancipatus in Palatio Regis, usque pectet 
Abbati suum placitum. Similiter donamus inquam vobis omnes Ecclesias, quae sunt in circuitu et 
giro ipsius caenobii ad XII. mille passus, et in Civitate Legionense Monasterium Sancti Vicentis 
Martyris, cum suis directuris, et Decaneis. Donamus item vobis omnes Piscarios ab ipso mari 
Cantabrico pro luminario dictae Ecciesiae Sanctae Mariae de Covadefonga, et pro elemosyna 
pauperum et peregrinorum. Itaque iubeo ut nullus ex genere Gothorum Princeps, aut Dux, aut 
Potestas non sit ausus huc intrare, et si intraverit sine alia licentia, occidatur anethema ...... et 
pectet Imperatori terrae centum libras auri purissimi, et Abbati ipsius Monasterii duplatum. Facta 
charta, ..... III. Idus Novembris Era DCCLXXIX. = Ego Aldefonsus Rex, manu mea signum + 
impresi. = Ego Hermesendis Regina quoque + = Ego Aldefonsus Episcopus + feci. = Ego Penapus 
Episcopus + feci. = Abbas Adulfus praefati Monasterii, qui notavit + feci. 
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831 - 871.